
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Proroga del Collegio Sindacale nominato con Decreto D.G. n. 529 del 

14.09.2022. Determinazioni in ordine alla prorogatio (14.09.2025-
28.10.2025). 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 706  del 11/12/2025



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamati: 
- l’art. 3 – ter, comma 3, del D.Lgs. n. 502/1992, così come modificato dal comma 

574 della L. 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015), relativo alla composizione dei 
Collegi sindacali; 

- gli articoli 6, 7 e 12 della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità), e s.m.i; 

Richiamato il Decreto D.G. n. 529 del 14.09.2022 con il quale è stato nominato il 
Collegio Sindacale di ATS Brescia, con decorrenza dal 14.09.2022 per la durata di tre 
anni, nelle persone dei Signori: 

 Dott. Stefano Cantoni – designato in rappresentanza del Ministero della Salute 
(nota Ministero della Salute prot. n. 0011987 del 13.07.2022 – atti ATS prot. 
n. 0075614/22 del 13.07.2022);  

 Dott. Luigi Gaggia – designato in rappresentanza della Regione Lombardia 
(Decreto Regione Lombardia n. 932 del 26.07.2022, nota Regione Lombardia 
prot. n. 31232 del 26.07.2022 – atti ATS prot. n. 0079654 del 26.07.2022);  

 Dott.ssa Federica Bertamino – designata in rappresentanza del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (nota prot. n. 0221242 del 08.09.2022 
comunicata da Regione Lombardia con nota prot. G1.2022.0035879 del 
12.09.2022 – atti ATS prot. n. 0093218 del 12.09.2022); 

Atteso che l’incarico del Collegio come sopra composto ha avuto termine il 13 
settembre 2025; 
Visto il D.L. n. 293/1994, convertito nella Legge n. 444/1994, recante disciplina della 
proroga degli organi amministrativi ed in particolare: 
- l’art. 3, comma 1, nella parte in cui prevede che gli organi amministrativi non 

ricostituiti alla scadenza del termine di durata sono prorogati per non più di 
quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine 
medesimo; 

- l’art. 3, comma 2, nella parte in cui prevede che gli organi scaduti possono 
adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti 
urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità; 

Precisato che con Decreto D.G. n. 537 del 16.09.2025 veniva prorogato il Collegio 
Sindacale, nella composizione sopra indicata a decorrere dal 14.09.2025 e sino al 28 
ottobre 2025 od a scadenza più breve nell’ipotesi di intervenute nuove designazioni 
da parte delle competenti amministrazioni e conseguente formale nomina; 
Dato atto che nelle more del perfezionamento delle designazioni dei nuovi 
componenti il Collegio è rimasto in carica per tutto il periodo di prorogatio previsto e, 
quindi, dal 14.09.2025 al 28.10.2025; 
Ritenuto, pertanto, doveroso procedere all’erogazione dei compensi spettanti ai 
componenti del Collegio Sindacale per le attività svolte in tale periodo;   
Vista la proposta del Direttore della SC Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lucia Branca 
Vergano, che attesta in qualità di Responsabile del procedimento la regolarità tecnica 
del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 



 
_________________________________________________________________ 

 
 

a) di determinare, per le motivazioni di cui in premessa, i compensi del Collegio 
Sindacale dell’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia per le prestazioni 
effettuate durante il periodo di prorogatio e più precisamente 14.09.2025-
28.10.2025 secondo lo schema di seguito riportato:  

COLLEGIO SINDACALE - COMPENSO LORDO ANNUALE RIDETERMINATO 
 

Componenti 
nominati con 

decreto DG n. 529 
del 14.09.2022 e 
prorogati sino al 

28.10.2025 

Qualifica 

Indennità di 
Funzione 

per il periodo 
di prorogatio  
14.09.2025-
28.10.2025 

CASSA CPDC 
4%  IVA 22% IRAP 

8,5% 
TOTALE 

COMPLESSIVO 

Dott. Luigi Gaggia Presidente 2.865,27 114,61 655,57 
 

3.635,45

Dott. Stefano Cantoni 
Componente 
Ministero 
Salute 

2.292,22 91,69 524,46 
 

2.908,37

Dott.ssa Federica 
Bertamino  

Componente 
Ministero 
Economia e 
Finanze 

2.292,22

 

194,84 2.487,06

TOTALE   7.449,71 206,30 1.180,03 194,84 9.030,88

 
 

b) di determinare i costi per il periodo della prorogatio in complessivi € 9.030,88 
come segue: 
- Anno 2025: dal 14.09.2025 al 28.10.2025: 

 € 8.836,04 al conto “Compenso componenti Collegio dei Revisori” 
codice 6701250, programma di spesa n. 14028/2025; 

 € 194,84 al conto “IRAP su collaborazioni” codice 6703810, programma 
di spesa n. 18724/2025; 

c) di dare mandato alla SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità di 
procedere al pagamento degli importi come sopra rappresentati previa 
liquidazione a cura del Direttore della SC Affari Generali e Legali; 

d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


		2025-12-11T17:16:23+0100
	CLAUDIO VITO SILEO




